UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG, CEP 39100-000

Telefone: (38) 3532-1200 - http://www.ufvjm.edu.br

EDITAL Nº 28/DEAD/2024
RETIFICAÇÃO 01

SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS

A Diretora de Educação Aberta e a Distância da UFVJM, no uso de suas atribuições
regulamentares, comunica a seguinte Retificação do Edital Nº 28/DEAD/2024 - Formação de cadastro de
reserva que atuarão como TUTORES PRESENCIAIS nos cursos de graduação na modalidade a distância
da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri–UFVJM/UAB.

1) Onde se lê:
8.1  As inscrições serão realizadas no período de 07 de outubro a 06 novembro de 2024.

Leia-se:
8.1 As inscrições serão realizadas no período de 07 de outubro a 13 novembro de 2024.

2) Onde se lê:
8.2 Para se inscrever o candidato deverá encaminhar a ficha de inscrição (ANEXO I), assim

como toda a documentação relacionada no item 5.4, digitalizada para o e-mail editais@ead.ufvjm.edu.br,
impreterivelmente até o dia 05 de novembro de 2024. No campo “ASSUNTO” especificar: EDITAL
28/DEAD/2024 - NOME DO CANDIDATO.

Leia-se:
8.2 Para se inscrever o candidato deverá encaminhar a ficha de inscrição (ANEXO I), assim

como toda a documentação relacionada no item 5.4, digitalizada para o e-mail editais@ead.ufvjm.edu.br,
impreterivelmente até o dia 13 de novembro de 2024. No campo “ASSUNTO” especificar: EDITAL
28/DEAD/2024 - NOME DO CANDIDATO.

3) Onde se lê:
11.1 (...)

Tabela 2: Cronograma do Processo Seletivo

Etapa Período
Inscrições 07/10/2024 a 06/11/2024
Homologação das inscrições 07/11/2024
Prazo para recurso de indeferimento de inscrições 08 a 11/11/2024
Resultados dos recursos interpostos com relação às inscrições 13/11/2024
Divulgação da banca responsável pela seleção 13/11/2024
Divulgação dos horários e locais de aplicação da Avaliação
Escrita

14/11/2024

Avaliação Escrita 18/11/2024

Documento Retificação 01 - Edital 28/DEAD/2024 (1589045)         SEI 23086.027327/2024-15 / pg. 1

Análise de Títulos 18/11/2024 a 25/11/2024
Resultado da Avaliação Escrita 22/11/2024
Prazo para Recurso da Avaliação Escrita 25/11/2024
Resultados dos recursos interpostos com relação à Avaliação
Escrita

27/11/2024

Resultado Preliminar 28/11/2024
Prazo para recurso do Resultado Preliminar 29/11/2024 a a 02/12/2024
Resultado Final 04/12/2024

Leia-se:
11.1 (...)

Tabela 2: Cronograma do Processo Seletivo

Etapa Período
Inscrições 07/10/2024 a 13/11/2024
Homologação das inscrições 14/11/2024
Prazo para recurso de indeferimento de inscrições 18 a 19/11/2024
Resultados dos recursos interpostos com relação às inscrições 21/11/2024
Divulgação da banca responsável pela seleção 21/11/2024
Divulgação dos horários e locais de aplicação da Avaliação
Escrita

21/11/2024

Avaliação Escrita 25/11/2024
Análise de Títulos 25/11/2024 a 29/11/2024
Resultado da Avaliação Escrita 29/11/2024
Prazo para Recurso da Avaliação Escrita 02 a 03/12/2024
Resultados dos recursos interpostos com relação à Avaliação
Escrita

06/12/2024

Resultado Preliminar 09/12/2024
Prazo para recurso do Resultado Preliminar 10 a 11/12/2024
Resultado Final 12/12/2024

Diamantina/MG, 05 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Ana Catarina Perez Dias

Diretora de Educação Aberta e a Distância /UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Ana Catarina Perez Dias , Diretor (a), em 05/11/2024, às
18:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento Retificação 01 - Edital 28/DEAD/2024 (1589045)         SEI 23086.027327/2024-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1589045 e o
código CRC 39610000.

Referência: Processo nº 23086.027327/2024-15 SEI nº 1589045

Documento Retificação 01 - Edital 28/DEAD/2024 (1589045)         SEI 23086.027327/2024-15 / pg. 3

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento Retificação 01 - Edital 28/DEAD/2024 (1589045)